
"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

XLIII 11 de agosto de 2025 Nº 1318

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 1
1/

08
/2

02
5 

às
 1

6:
45

:5
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
38

c-
57

61
-b

e2
0-

f6
01

-8
b



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 11 de agosto de 2025 XLIII | Nº 1318 | Página 2 de 11

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SEÇÃO II
Seção II

SECRETARIAS
SECRETARIAS

Secretaria de Economia e Finanças
Secretaria de Economia e Finanças

MUNICÍPIO DE JAHU
JULGAMENTO DE RECURSO

PROCESSO nº 0300000807/2024-PG-3 – MODALIDADE:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 001/2025.

ÓRGÃO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA
VALORIZAÇÃO  DO  CENTRO  HISTÓRICO  DE  JAHU  –
IMPLANTAÇÃO  DE  BOULEVARD  –  2ª  ETAPA,  NO  TRCHO
LOCALIZADO  ENTRE  AS  RUAS  AMARAL  GURGEL  E
VISCONDE DO RIO BRANCO, E 3ª ETAPA, LOCALIZADO NAS
ESQUINAS  DAS  RUAS:  EDGARD  FERRAZ  X  LOURENÇO
PRADO,  EDGARD  FERRAZ  X  AMARAL  GURGEL,  EDGARD
FERRAZ X CAMPOS SALLES, EDGARD FERRAZ X CONDE DO
PINHAL E MAJOR PRADO X CONDE DO PINHAL

O  Município  de  Jahu  torna  público,  a  todos  os
interessados,  que,  após  anál ise,  conhece  das
manifestações e das razões de recursos apresentadas pela
empresa  MARAJO  EMPREENDIMENTOS  E  PARTICIPAÇÕES
EPP., inscrita no CNPJ sob o n.º CNPJ nº 20.***.***/****-81,
para,  no  mérito,  julgá-las  IMPROCEDENTES,  mantendo,
portanto, as decisões tomadas ao longo do certame.

Jahu, 08 de AGOSTO de 2025.
NELSON RICARDO SANCHES,

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS

Resultado Da Sessão
CONSIDERANDO  os  autos  do  Processo  Licitatório

referente à CONCORRÊNCIA ELETRONICA Nº 001/2025,que
tem  por  Objeto:”  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO
DE OBRA PARA VALORIZAÇÃO DO CENTRO HISTÓRICO DE
JAHU  –  IMPLANTAÇÃO  DE  BOULEVARD  –  2ª  ETAPA,  NO
TRCHO LOCALIZADO ENTRE AS RUAS AMARAL GURGEL E
VISCONDE DO RIO BRANCO, E 3ª ETAPA, LOCALIZADO NAS
ESQUINAS  DAS  RUAS:  EDGARD  FERRAZ  X  LOURENÇO
PRADO,  EDGARD  FERRAZ  X  AMARAL  GURGEL,  EDGARD
FERRAZ X CAMPOS SALLES, EDGARD FERRAZ X CONDE DO
PINHAL  E  MAJOR  PRADO  X  CONDE  DO  PINHAL  ”  ,
Proveniente do Processo Administrtivo nº 300000807/2024-
PG.

CONSIDERANDO  a  manifestação  do  Sr.  Murilo
Ronchesel,  Secretário  de  Cultura  e  Turismo,  onde
determinou  a  republicação  do  edital,  uma  vez  que  o
convênio  foi  formalmente  cancelado,  restando  a  sessão
FRACASSADA.

RESOLVO:
I – PUBLICAR o presente resultado.
II- DETERMINAR a republicação do edital.

Jahu, 08 de AGOSTO de 2025.

NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS.

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO  os  autos  do  processo  licitatório

referente ao Pregão Eletrônico n.º 131/2025, Sistema de
Registro de Preços n.º 068/2025, cujo objeto é REGISTRO
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS P13 E
P45 PELO PERÍODO DE 12 MESES, proveniente do Processo
Administrativo nº 0300000650/2025-PG-3 ;

CONSIDERANDO  o  relatório  de  Sessão,  no  qual  as
empresas:

·  I TAT I  COMERC IO  DE  GÁS  LTDA ,  CNP J  n º
55.***.***/****-00, sagrou-se vencedora para os item 1, no
valor total de R$ 8.944,00 (oito mil, novecentos e quarenta
e quatro reais);

·  COMERCIAL  DE  GÁS  BAURUENSE  LTDA,  CNPJ  nº
46.***.***/****-00, sagrou-se vencedora para o item 2, no
valor total de R$ 15.190,00 (quinze mil, cento e noventa
reais);

CONSIDERANDO  que  no  referido  processo  foram
respeitadas todas as medidas legais nos termos de que
preceituam as Leis n.º 14.133, de 01 de abril de 2021, Lei
Complementar  Federal  n.º  123,  de  14  de  dezembro  de
2006, Decreto Municipal n.º 8.637, de 28 de dezembro de
2023, e demais legislações pertinentes, e

CONSIDERANDO a inexistência de recursos interpostos
válidos.

RESOLVE:
I  –  ADJUDICAR  E  HOMOLOGAR  o  procedimento

licitatório,  referenciado,  com  fundamento  no  artigo  71,
inciso IV, da Lei n.º 14.133/21;

II  –  DETERMINAR  que  a  empresa  vencedora  seja
convocada  para  a  assinatura  das  Atas  de  Registro  de
Preços, e

III – PUBLIQUE-SE o presente despacho na forma da lei.
Jahu, 08 de agosto de 2.025.
NELSON RICARDO SANCHES

SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO  os  autos  do  processo  licitatório

referente ao Pregão Eletrônico n.º 135/2025, cujo objeto é
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO TERMONEBULIZADOR/  UBV
VEICULAR  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DO
DEPARTAMENTO  DE  ZOONOSOSE  DA  SECRETARIA  DE
SAÚDE,  proveniente  do  Processo  Administrativo  nº
0300003378/2025-PG-3;

CONSIDERANDO  o  relatório  de  Sessão,  no  qual  a
empresa:

· SISTEMA PRODUTOS DOMISANITÁRIOS LTDA, CNPJ nº
01.xxx.xxx/xxxx-58, sagrou-se vencedora para o item 1 do
certame, no valor total de R$ 52.298,00 (cinquenta e dois
mil duzentos e noventa e oito reais)

CONSIDERANDO  que  no  referido  processo  foram

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 1
1/

08
/2

02
5 

às
 1

6:
45

:5
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
38

c-
57

61
-b

e2
0-

f6
01

-8
b



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 11 de agosto de 2025 XLIII | Nº 1318 | Página 3 de 11

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

respeitadas todas as medidas legais nos termos de que
preceituam a Lei n.º 14.133, de 01 de abril de 2021, Lei
Complementar  Federal  n.º  123,  de  14  de  dezembro  de
2006, Decreto Municipal n.º 8.637, de 28 de dezembro de
2023, e demais legislações pertinentes, e;

CONSIDERANDO a inexistência de recursos interpostos
válidos.

RESOLVE:
I  –  ADJUDICAR  E  HOMOLOGAR  o  procedimento

licitatório,  referenciado, com fundamento nos artigos 71,
inciso VI, da Lei n.º 14.133/2021 e 8º, Art. 2º, I, do Decreto
Municipal n.º 8637/2023;

II  –  DETERMINAR  que  a  empresa  vencedora  seja
convocada para a assinatura do contrato, e

III – PUBLIQUE-SE o presente despacho na forma da lei.
Jahu, 11 de agosto de 2.025.
NELSON RICARDO SANCHES

SECRETÁRIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

MUNICÍPIO DE JAHU
REVOGAÇÃO

PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  104/2025  -  PROCESSO  nº
0300004346/2025-PG-3

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  RASTREAMENTO  E
MONITORAMENTO ON-LINE DOS 125 VEÍCULOS DA FROTA
DO  MUNICÍPIO  DE  JAHU,  COM  FORNECIMENTO  DOS
EQUIPAMENTOS EM COMODATO

A  Prefeitura  do  Município  de  Jahu  torna  pública  a
decisão  de  REVOGAR  o  processo  licitatório  supracitado,
com fulcro no art. 71 da Lei Federal n.º 14.133/21, bem
como o art. 71, II, da Lei, dê-se ciência aos licitantes da
REVOGAÇÃO  dos  atos  administrativos  a  partir  da
publicação.

Jahu, 11 de agosto de 2025.
NELSON RICARDO SANCHES.

Secretário de Economia e Finanças.

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 1
1/

08
/2

02
5 

às
 1

6:
45

:5
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
38

c-
57

61
-b

e2
0-

f6
01

-8
b



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 11 de agosto de 2025 XLIII | Nº 1318 | Página 4 de 11

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 

Secretaria de Políticas Públicas para as Mulheres 
“Fundada em 15 de agosto de 1853” 

Av. Ana Claudina, 447 - Jardim Estádio – Jaú – SP 

Telefone: (14) 3624-7712 

www.jau.sp.gov.br 

 

 

RELATÓRIO DA 3ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES 

DE JAHU/SP. 

 

1. BLOCO I – DADOS GERAIS DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL 

Local da realização: Auditório da Faculdade UNOESTE – Campus Jahu  

Data da Realização: 23/07/2025 – Horário: 8h às 17h. 

Tipo de conferência: Presencial. 

Unidade de Federação: SP 

Município: Jahu. 

Endereço: Avenida Antônio de Almeida Pacheco nº 2945, 2ª Zona Industrial, CEP: 

17213-700, Jahu/SP. 

Número de Participantes: 70 (setenta) mulheres credenciadas. 

 

Breve descrição da Conferência: 

A 3ª Conferência Municipal de Políticas para Mulheres, no município de Jahu/SP, foi 

realizada no dia 23 de julho de 2025, das 8h às 17h, no Auditório da Faculdade 

UNOESTE – Campus Jahu. 

A Conferência foi promovida pela Prefeitura Municipal de Jahu, por meio da Secretaria 

de Políticas Públicas para Mulheres. O tema central da Conferência foi “Mais 

Democracia, Mais Igualdade e Mais Conquistas para Todas” e contou com a participação 

de 70 (setenta) pessoas credenciadas, incluindo autoridades, representantes de órgãos 

públicos, movimentos sociais e a sociedade civil. 

A mesa de abertura foi composta pela Vice-Prefeita de Jahu, Juliana Fabre, a Secretária 

Municipal de Políticas Públicas para Mulheres, Cândida Cristina Coelho Ferreira 

Magalhães, e Priscila Mussi Capobianco, integrante da Comissão Organizadora, e como 

palestrante,  a  Excelentíssima Juíza Drª Carina Lucheta Carrara, que ministrou o tema 

“Mais direitos, Mais Cuidado, Mais Futuro”. 

A programação contou com a execução dos hinos Nacional e Municipal, uma 

apresentação cultural de balé e uma dupla sertaneja mirim, além de palestra magna e a 

leitura e aprovação do Regimento Interno.   

 

Secretaria de Políticas Públicas para as Mulheres
Secretaria de Políticas Públicas para as Mulheres

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 1
1/

08
/2

02
5 

às
 1

6:
45

:5
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
38

c-
57

61
-b

e2
0-

f6
01

-8
b



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 11 de agosto de 2025 XLIII | Nº 1318 | Página 5 de 11

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 

Secretaria de Políticas Públicas para as Mulheres 
“Fundada em 15 de agosto de 1853” 

Av. Ana Claudina, 447 - Jardim Estádio – Jaú – SP 

Telefone: (14) 3624-7712 

www.jau.sp.gov.br 

 

Durante a manifestação aberta ao público sobre o Regimento Interno, foi aprovada por 

unanimidade a supressão do § 3º do Art. 8º, que tratava da lista de presença das 

denominadas “observadoras”, título atribuído às participantes não inscritas na 

conferência, utilizada apenas para controle interno. 

Dessa forma, foi realizada a devida alteração no Regimento Interno, suprimindo todas 

as menções exclusivas às conferencistas ou inscritas com direito a voto, garantindo que 

todas as mulheres presentes na conferência, no momento das votações, pudessem 

exercer o direito ao voto, à candidatura e à construção das propostas nos eixos, 

assegurando, assim, todos os direitos da conferência. 

Após o intervalo para o almoço, as participantes foram divididas em quatro grupos de 

trabalho, baseados nos seguintes eixos temáticos: 

Eixo 1: Governança, Instituições e Participação Popular para a Garantia dos Direitos das 

Mulheres. 

Eixo 2: Enfrentamento de Todas as Formas de Violência contra a Mulher. 

Eixo 3: Autonomia Financeira como Estratégia para a Igualdade. 

Eixo 4: Cuidar de Quem Cuida – Políticas de Saúde Integral da Mulher. 

Cada grupo elaborou e priorizou propostas para os níveis municipal, estadual e federal. 

As propostas foram apresentadas e aprovadas por aclamação na plenária final.  

Ao final do evento, foram eleitas as delegadas das Sociedade Civil e do Poder Público 

para representar o município na Conferência Estadual.  

A ata da conferência foi lavrada e assinada pela Secretária Municipal de Políticas 

Públicas para Mulheres, Cândida Cristina Coelho Ferreira Magalhães, e pelos membros 

da Comissão Organizadora. 

 

2. BLOCO II – PROPOSTAS FORMULADAS 

 

As proposições abaixo relacionadas foram definidas conforme os eixos temáticos 

estabelecidos pelos Regimentos Internos da Conferência Estadual e da Conferência 

Nacional de Políticas para as Mulheres, considerando as adaptações realizadas no 

âmbito municipal.  

 

As proposições apresentadas refletem as principais demandas debatidas e deliberadas 

durante a Conferência Municipal, com foco na promoção e no fortalecimento das políticas 

públicas para as mulheres. 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 1
1/

08
/2

02
5 

às
 1

6:
45

:5
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
38

c-
57

61
-b

e2
0-

f6
01

-8
b



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 11 de agosto de 2025 XLIII | Nº 1318 | Página 6 de 11

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 

Secretaria de Políticas Públicas para as Mulheres 
“Fundada em 15 de agosto de 1853” 

Av. Ana Claudina, 447 - Jardim Estádio – Jaú – SP 

Telefone: (14) 3624-7712 

www.jau.sp.gov.br 

 

EIXO 1: GOVERNANÇA, INSTITUIÇÕES E PARTICIPAÇÃO POPULAR PARA A 

GARANTIA DOS DIREITOS DAS MULHERES 

• Propostas Municipais: 

Criação do Conselho Municipal dos Direitos das Mulheres, garantindo participação 

efetiva e plural, incluindo mulheres de diversos segmentos (negras, indígenas, 

LGBTQIA+, com deficiência, jovens, idosas, rurais, quilombolas, periféricas); 

Formação continuada de servidoras e servidores públicos municipais sobre políticas de 

gênero, interseccionalidade e direitos humanos, com foco em atendimento qualificado; 

Criação de uma Ouvidoria da Mulher no município, com acesso digital e presencial, 

acessível a pessoas com deficiência, para recebimento de denúncias, sugestões e 

monitoramento de Políticas Públicas; 

Incorporação de indicadores de gênero, raça e território no planejamento municipal, 

através da criação de cotas, assegurando orçamento público. 

• Propostas Estaduais: 

Criação de um fundo Estadual para políticas públicas voltadas às mulheres, destinando 

recursos para os municípios desenvolverem programas de capacitação, proteção e 

prevenção à violência; 

Abertura de Delegacia de Defesa da Mulher, garantindo seu funcionamento 24 horas e 

atendimento multidisciplinar. 

• Propostas Federais: 

Criação de um sistema nacional de monitoramento de políticas para mulheres, uma 

plataforma para acompanhar em tempo real a execução de ações nos estados e 

municípios, com indicadores claros e transparência. 

 

EIXO 2: ENFRENTAMENTO DE TODAS AS FORMAS DE VIOLÊNCIA CONTRA A 

MULHER 

• Propostas Municipais: 

Criação do Conselho Municipal dos Direitos das Mulheres, com participação plural de 

mulheres de diferentes segmentos; 

Criação de uma rede articulada de atendimento 24 horas envolvendo a Casa da Mulher, 

assistência social, polícia civil e militar, OAB e Defensoria Pública, apta para atuar na 

prevenção, acolhimento das situações de violência e acompanhamento posterior. 

Inclusão de casas de acolhimento para mulheres e seus filhos, com suporte integral; 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 1
1/

08
/2

02
5 

às
 1

6:
45

:5
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
38

c-
57

61
-b

e2
0-

f6
01

-8
b



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 11 de agosto de 2025 XLIII | Nº 1318 | Página 7 de 11

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 

Secretaria de Políticas Públicas para as Mulheres 
“Fundada em 15 de agosto de 1853” 

Av. Ana Claudina, 447 - Jardim Estádio – Jaú – SP 

Telefone: (14) 3624-7712 

www.jau.sp.gov.br 

 

Implementação de políticas intersetoriais de letramento de gênero com a Secretaria da 

Educação, visando qualificação da rede de atendimento, com especial atenção aos 

agentes comunitários no atendimento especializado, considerando a interseccionalidade 

das violências. 

• Propostas Estaduais: 

Criação de varas especializadas em violência doméstica no poder judiciário do Município 

de Jahu; 

Implantação do programa "E agora José" no Município de Jahu, para apoio às vítimas 

de violência doméstica. 

• Propostas Federais: 

Proposição de lei para priorização da tramitação judicial de processos envolvendo 

violência contra a mulher; 

Inclusão obrigatória por lei de núcleos de educação para homens autores de violência 

contra mulheres. 

 

EIXO 3: AUTONOMIA FINANCEIRA COMO ESTRATÉGIA PARA A IGUALDADE 

• Propostas Municipais: 

Fortalecer a inserção das mulheres no mercado de trabalho por meio de programas de 

capacitação em áreas de alta demanda e potencial de crescimento, além da inclusão de 

cláusulas sociais com perspectiva de gênero em licitações públicas, priorizando 

cooperativas e empreendimento liderados por mulheres; 

Criação de uma rede de apoio para todas as mães, incluindo creches, escolas e 

atividades contraturno, com incentivo à contratação de mulheres e fiscalização da 

equidade salarial; 

Implementação de programas itinerantes de capacitação profissional para mulheres em 

situação de vulnerabilidade, com foco em autonomia econômica e inclusão produtiva. 

Também criar e fortalecer hortas municipais comunitárias geridas por mulheres, com foco 

em segurança alimentar e geração de renda. 

• Propostas Estaduais: 

Criação de programa de capacitação e incentivo a empregadores para promover a 

equidade social, com acompanhamento especializado e fiscalização da implementação; 

Capacitação de mulheres para o mercado de trabalho, com desenvolvimento da 

mentalidade empreendedora e plano de carreira individualizado. 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 1
1/

08
/2

02
5 

às
 1

6:
45

:5
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
38

c-
57

61
-b

e2
0-

f6
01

-8
b



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 11 de agosto de 2025 XLIII | Nº 1318 | Página 8 de 11

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 

Secretaria de Políticas Públicas para as Mulheres 
“Fundada em 15 de agosto de 1853” 

Av. Ana Claudina, 447 - Jardim Estádio – Jaú – SP 

Telefone: (14) 3624-7712 

www.jau.sp.gov.br 

 

• Propostas Federais: 

Instituição, por meio de lei, da obrigatoriedade de disciplinas de Empreendedorismo e 

Educação Financeira no currículo do Ensino Fundamental; 

Criação de programas de financiamento e apoio a empreendedores, com capacitações, 

ajuda de custos e bolsas de incentivo. 

 

EIXO 4: CUIDAR DE QUEM CUIDA – POLÍTICAS DE SAÚDE INTEGRAL DA MULHER 

• Propostas Municipais: 

Fortalecimento da prevenção nas UBS, com ampliação de equipes multiprofissionais, 

incluindo nutricionistas, capacitação de médicos e outros profissionais, com especial 

atenção a mulheres negras, indígenas, LGBTQIA+, idosas, gestantes e mulheres do 

campo; 

Implementação de um aplicativo municipal integrado à informatização dos postos de 

saúde, permitindo agendamentos de consultas e exames, facilitando o acesso às 

mulheres; 

Expansão do atendimento integral à saúde da mulher, incluindo mais médicos 

ginecologistas, criação de salas específicas nos hospitais e atendimento especializado 

para mulheres LGBTQIAPN+. 

• Propostas Estaduais: 

Fortalecimento do trabalho de Gerontologia nas UBS e criação de programas de saúde 

integrados com escolas, promovendo cuidados à pessoa idosa e educação em saúde 

para todas as fases da vida da mulher; 

Capacitação contínua de servidores públicos da saúde, garantindo atendimento 

qualificado e humanizado para as mulheres. 

• Propostas Federais: 

Garantir capacitação dos profissionais da saúde, com foco em saúde mental e 

atendimento humanizado; 

Fortalecer a atenção integral à saúde da mulher, com foco na saúde menstrual, 

menopausa, amamentação e controle de câncer. 

 

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 1
1/

08
/2

02
5 

às
 1

6:
45

:5
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
38

c-
57

61
-b

e2
0-

f6
01

-8
b



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 11 de agosto de 2025 XLIII | Nº 1318 | Página 9 de 11

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 

Secretaria de Políticas Públicas para as Mulheres 
“Fundada em 15 de agosto de 1853” 

Av. Ana Claudina, 447 - Jardim Estádio – Jaú – SP 

Telefone: (14) 3624-7712 

www.jau.sp.gov.br 

 

3. BLOCO III – DELEGADAS ELEITAS 

 

A indicação obedeceu à ordem de distribuição de vagas por município, conforme 

estabelecido no Regimento Interno Estadual, publicado no Diário Oficial do Estado de 

SP, em 24/06/2025. 

Dados das delegadas eleitas para a V Conferência Estadual de Políticas para as 

Mulheres: 

 

SOCIEDADE CIVIL 

Titulares: 

1. Michelle Fernanda Totina De Carvalho 

2. Lilian Raquel Pires 

3.  Isabel de Godoi 

4. Fabiana Carla Peretti 

Suplentes: 

1. Jully Gabarron 

2. Marina Cecília Kill 

 

 

PODER PÚBLICO 

1. Vereadora Daniela Rodrigueiro 

2. Vereadora Rafaela Hernandez 

 

 

 

 

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 1
1/

08
/2

02
5 

às
 1

6:
45

:5
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
38

c-
57

61
-b

e2
0-

f6
01

-8
b



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 11 de agosto de 2025 XLIII | Nº 1318 | Página 10 de 11

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 

Secretaria de Políticas Públicas para as Mulheres 
“Fundada em 15 de agosto de 1853” 

Av. Ana Claudina, 447 - Jardim Estádio – Jaú – SP 

Telefone: (14) 3624-7712 

www.jau.sp.gov.br 

 

4. CONSIDERAÇÕES FINAIS 

 

A 3ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES DE JAHU solicitou 

autorização expressa para o uso de textos, imagens, áudios, vídeos e demais materiais 

produzidos durante o evento, sem qualquer ônus, em favor do Ministério das Mulheres.  

Essa autorização contempla o uso em meios digitais, materiais institucionais, pesquisas 

acadêmicas e ações de divulgação, incluindo campanhas voltadas à promoção das 

etapas da 5ª Conferência Nacional de Políticas para as Mulheres – 5ª CNPM, sem 

geração de quaisquer direitos ou reivindicações futuras relacionados à imagem das 

participantes ou outros. 

 

Jahu/SP, 6 de agosto de 2025. 

 

 
CÂNDIDA CRISTINA COELHO FERREIRA MAGALHÃES 

Secretária de Políticas Públicas para as Mulheres de Jahu/SP 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 1
1/

08
/2

02
5 

às
 1

6:
45

:5
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
38

c-
57

61
-b

e2
0-

f6
01

-8
b



E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 1
1/

08
/2

02
5 

às
 1

6:
45

:5
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
38

c-
57

61
-b

e2
0-

f6
01

-8
b



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 338c-5761-be20-f601-8b

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Jaú (SP), Edição nº 1318, ano XLIII, veiculado em 11 de agosto de
2025.

O documento original foi assinado digitalmente por LUIZ GUILHERME ROMAGNOLI
(CPF ***434878**) em 11/08/2025 às 16:45:56 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC Certisign RFB G5 | Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/338c-5761-be20-f601-8b


